*inscriptio: Ecclesiæ Lugdunensium
 læum seculare quartum: in margi-
 tem hæc verba sculpta erant: Deo
 & Capitulo Ecclesiæ, Comites Lu-
 nenses dant, dicant, consecrant. Anno
 ac denique in averſa facie videtur
 Effigies S. Joannis Baptistæ cum
 epigraphe: Prima Sedes Gallicæ
 Haud absimilem monetam Archa-
 scopus & Capitulum Lugdunensium
 Sæculo IX. tam magno numero
 jussit, ut per quingentos ferme
 vulgati commercii moneta esset.
 hodiedum nonnullæ in veterum
 mismatum cimeliarchiis reperuntur.
 Porro tantam conservandæ monete
 sollicitudinem ipsa rei raritas
 videbatur; quinque enim abhinc
 culis hic concursus, proin eadem
 solemnitas hucusque non nisi tri-
 currebat annis, nempe Anno 1451.
 Anno 1551. ac denique 1666. nec
 hunc Annum 1734. recurret, nisi Anno
 1886. quo itidem festum Theophan-
 cum die Natalitia S. Joannis Baptistæ
 concurret: Eapropter veteres Lu-
 nenses in suis antiquis Calendariis so-
 lenter Gallicos hos versus inferunt*

Quand Georges Dieu crucifera, Sæc. XVIII.
 Quand Marc le resuscitera, A. C. 1734.
 Et lorsque Jean le portera
 Jubilé dans Lyon fera.

§. XXIX.

*Lutheranorum sollicitudo de sua secta
 in perpetuum firmanda.*

Haud parum variis ærumnis ac molestiis pressum summi Pontificis animum recreabat, dum certo sibi constaret, nonnullos in Saxonum Ducatu hucusque in sua secta obstinatos ad Augusti Poloniæ Regis & Saxonæ Electoris exemplum ab Augustanæ Confessionis formula ad fidem Catholicam fuisse reversos: Attamen haud diuturnum erat hoc solatium; quamvis enim aliqui ex Saxonibus pariter agnito errore eandem veritatis semitam prompto animo calcassent, plures tamen bona Ecclesiastica, quæ prima ferventis sectæ rapacitas eis adjudicabat, restituendi difficultate absterrebantur: hoc tamen ipso obstaculo per Pontificiam indulgentiam sublato adhuc majus opponebatur repagulum, non sine maximo, haud tamen sanando Pontificii pectoris dolore; postquam enim Fridericus Augustus III. Saxonæ Elector Religione Catholicus post Patris sui

exercitio juxta normam in pace Westphalica stabilitam, & secundum usum in Romano Imperio introductum &c.

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

Haud absimiles publicæ ac solemnis sponsonis literas Carolus Alexander Catholicus Wirtenbergæ Dux jam anni prioris die vigesima octava Februarii confecit, quibus pro se suisque Successoribus promittere jubebatur I. Se duntaxat Lutheranum Dei cultum ad normam Confessionis Augustanæ ita conservaturum, ut alterius Religionis Sequacibus nec exstantes Ecclesias reddere, nec novas erigendi, ibique publicum cultum exercendi, minus vero Monasteria, Ordines aut Communitates recipiendi, vel ad ejusmodi usum privatas ædes aptandi vel locandi facultatem unquam dare velit. II. Nullo tempore nullave ex causa Simultaneum se investurum, aut quid aliud Lutheranæ Religionis statui adversum aggressurum. III. Tubingense Theologicum stipendium & Monasteriorum Scholas in statu quo sunt, relicturum, nec quicquam vel in Universitate vel Collegio Illustri Tubingano immutaturum, minus vero alterius Religionis Professores constituturum. IV. Urgente etiam leges Provinciales immutandi necessitate se Religionis & Regiminis statui nihil contrarium san-

Hist. Eccles. Tom. LXXIV. Rr citu-

Sæc. XVIII. citurum, proin omnia tam Ecclesiasticis
A. C. 1734. quam Civilia munia duntaxat
 ranis impertiturum. V. Se
 deinceps ad Imperii & Suevici
 comitia Legatum Religione Lu
 num, qui suum suffragium
 Evangelicorum principia dare
 tur, decreturum. Denique
 Papæ dispensationibus, indul
 terpretationibus, beneficiis
 exceptionibus doli, persuasionis
 que omnibus tam Ecclesiasticis
 profani juris subsidiis circa
 missa renuntiare, a Provincie
 jussus est. Has literas Dux die
 sima septima Martii hoc anno
 chirographo & sigillo munitis
 bonam transmisit, ubi etiam
 pore ut vocant, *Evangelico* die
 cima Junii fuerunt acceptatæ.

Postquam vero diuturnæ
 tiones inter Electorem Palatinum
 Birckenfeldæ Ducem ita fuerat
 positæ, ut Elector Birckenfeldæ
 Bipontinum Ducem agnosceret
 tumque Ducatum (excepta
 ckenfi Præfectura) ei cederet,
 utraque pars liberum Religio
 citium stipulabatur, Dux tam
 cepit libertatem circa solemne
 supplicationes, S. Eucharistie
 gestationem, Sacellum Aulicum

cum Sacerdotibus ei deservientibus, *Sæc. XVIII.*
 & denique quosdam redditus Eccle- *A.C. 1734.*
 siasticos.

Tantam quidem sectæ libertatem
 Principes ad fidem Catholicam reversi,
 novissime suis subditis publica etiam fide
 indulserunt; an fors eadem indulgen-
 tia Principes a fide Catholica ad sectam
 prolapsi erga Catholicos subditos suos
 fuerint usi, sæculi decimi sexti exempla
 desiderantur. Ut ut de hoc sit, cer-
 tum est, quod fervente primo Evan-
 gelici furoris impetu quædam Res-
 publica admodum celebris, postquam
 ad Lutheri castra transit, per suos
 Emissarios invitas etiam Moniales præ-
 fertim Cænobii S. Claræ contumeliis,
 convitiis, & omni vexationum genere
 ad nuptias & fidei defectionem sollici-
 tarit. Testis est Bilibaldus Pirckhei-
 merus, certe hac in re non suspectus,
 Consiliarius Maximiliani I. & Caroli V.
 Imperatorum, Eques Auratus, Senator
 & Patritius ejusdem Reipublicæ: Te-
 stis est ejus Soror illo ævo doctissima,
 & tum præfati Monasterii Abbatissa
 nomine *Charitas*; legatur ejus epistola
 nona; atque inter alia hæc ejus verba:
 „Quantumvis exiremus e Cæno-
 „bio, non ob id tanto beatiore effi-
 „ciemur, sicut neque in Cænobio statim
 „de salute certi securique esse possimus.

R r 2

„Nam

Sæc. XVIII. „Nam certe externæ illæ res nihil
 „que dant neque adjuvant, ac
 „tate sua gaudere debent, sicut
 „tidie nobis in suis concionibus
 „nunt. Sancti sane Apostoli
 „negari non potest) simul habitare
 „cum ceteris fidelibus, omniaque
 „se communia habuerant. Quid
 „tiam nobis liceat simul habitare
 „inter nos mutuam exercere charitatem
 „quæ sorores deceat? Bone
 „Tamen lupanaria tolerantur.
 „quam audire cogimur, illis nos
 „riores esse atque improbiore.
 „dem fatemur, satis nos esse
 „bas. Deus nos pro sua bonitate
 „rigit. Si sciremus, hanc Dei
 „tatem esse, nosque Cænobii
 „tione salvas fieri posse, profecto
 „dum cunctaremur, non enim
 „molis ac delicatæ vitæ perfrui
 „ergo in Cænobio commoramur.
 „novit mundus, & Deus, in quo
 „nis nostra spes omneque reliqua
 „consistit. Neque nos (de quo testis
 „appellamus Deum) verbum Dei
 „probamus. Sed ut pro verbo Dei
 „habeamus multiplices illas verborum
 „contumelias, obtreccionem, calumnias,
 „mationes, opprobria, & honis de
 „tractiones, id sane fieri non potest.
 „Novimus quippe, sanctum Evange

„lium legem esse dilectionis, quæ pro Sæc. XVIII.
 „ximum non contemnit, neque judi- A. C. 1734.
 „cat; sed omni abhibita moderatione
 „eum corripit. Neque vero nos solæ
 „sumus, quibus oboritur de conciona-
 „toribus aliqua dubitatio. Nescio qua-
 „les habeantur conciones, sæpe tamen
 „audio, multos in hac civitate esse
 „homines, qui fere desperabundi sint
 „redditi, & a concionibus deinceps
 „audiendis omnino abhorreant. Sic
 „enim ajunt, se per conciones perple-
 „xos ac perturbatos esse, ut quid cre-
 „dant, nesciant, magnoque redem-
 „ptum vellent, nunquam se ullam ejus-
 „modi concionem audivisse. Jam &
 „nos CXI. conciones tales audivimus,
 „& aliquando tua præsentem prudentia.
 „Doct. Andr. Osiandrum per horas
 „quasi quatuor auscultavimus: sed &
 „Doctoris Wenceslai scriptum diligen-
 „ter perlegimus ac descripsimus. Ex
 „quibus omnibus satis instructionis per-
 „cepimus, de omnium ipsorum funda-
 „mento, animo ac scopo. Nimis in-
 „firmæ sumus, quam ut possimus ad-
 „versus tantos Doctores disputando con-
 „sistere. Quidquid dixerimus, in er-
 „rore versari dicemur: Atque hæc
 „unica fere causa est, ob quam huc-
 „usque cum Prædicantibus illis non
 „multum verborum facere voluerimus,

Rr 3

„ne

Sæc. XVIII. „ne verbis nostris offenderemus, „
 A. C. 1734. „que occasionem arriperent, „
 „super his declamitandi in suis „
 „cionibus: quamquam hoc ipsam „
 „bis parum profuit: Nam tameti „
 „nostra non audiverint, tamen co „
 „tur arcana cordium nostrorum „
 „tari, quæ soli Deo sunt perfecta „
 „cognita, adeoque inter nos sentio „
 „cogitationes illas, quæ nobis tantæ „
 „Dei gratiam nunquam inciderunt „
 „sæde atque crasse proponere nos „
 „bitant, magno cum scandalo „
 „rum, & tam gravi super nos „
 „vero iudicio, quasi ipsi Dei peccato „
 „sustinerent. Sed hoc Deo committimus „
 „damus, qui optime novit, quæ „
 „suo iusto & irreprehensibili iudicio „
 „nos permittat hæc & alia fieri „
 „sit benedictus in secula, de cuius „
 „opprobriis, quæ in nos permissa „
 „detque nobis, ut ea patienter „
 „quis animis feramus. Scitote „
 „que hoc pro certo, quamquam „
 „bis, utpote hominibus, non tam „
 „neque insensatis, valde sit grave „
 „tantasque passim pati calumnias „
 „que obtrectationes detractationes „
 „multo nos tamen malle ista „
 „pati, quam aliqua facere. Consi „
 „mur interim nos conscientia veritatis „
 „tis, quæ suo ac iusto tempore patiens

„in lucem prolata. Non dubitamus, Sæc. XVIII.
 „quin, si Cænobio deserto improbis A. C. 1734.
 „artibus studere inciperemus, futurum
 „esset, ut a quibusdam pro bonis
 „Christianis & plane Evyngelicis ho-
 „minibus celebraremur, & a multis
 „laudaremur. Sed misericors Deus
 „talem a nobis laudem prohibeat. Igno-
 „scat, quæso, mihi tua Prud. Fieri
 „potest ut modum excedam. Sed quia
 „sic omnino de nobis desperas, & ta-
 „men scribis, te sincere hanc rem agere
 „velle, meum quoque est, cor meum
 „tibi aperire clare, ac sincere negotium
 „hoc tractare, ut semper quoque apud
 „tuam Prud. feci. Confidimus etiam in
 „Deo, nos nullam inter nos fovere
 „idololatriam: multoque minus erro-
 „res nostros agnoscere recusamus. Hoc
 „enim Deo & rectæ rationi repugnaret.
 „Quod autem non quolibet spiritu nos
 „moveri sinamus, non potest a quo-
 „quam vitio nobis verti bona cum ra-
 „tione. S. Paulus nos docet, Omnia
 „probare, quod bonum est, tenere &
 „sequi. Nescimus ullos adversarios,
 „nec cum quoquam factiose conspira-
 „mus; sed, proh dolor, ab omnibus
 „fere desertæ sumus. Deus nostri mi-
 „sereatur. Novimus quoque, non de-
 „bere nos fiduciam collocare in Regula
 „nostræ vitæ monasticæ, sed in solo
 „Deo,

Rr 4

Sæc. XVIII
A. C. 1734

„Deo, & in unico ejus filio Jesu Chri-
„Domino nostro, qui nos sua pas-
„& sancto sanguine redemit, & coe-
„suo Patri reconciliavit. Is divi-
„suam gratiam vobis pariter ac
„omnibus largiatur, ne sua pas-
„nobis sit inanis & irrita. Spero
„de tua prudentia, non futuram
„versum nos tam duram atque
„mentem quam nobis minatur, sed
„tius Christiana & fraterna cura
„erga nos usuram: Et (ut magis
„aperiam viscera cordis tui) non
„nobiscum acturam esse, quam
„tecum agi, secundum præceptum
„sacro- sancti Evangelii.,

„ „Negotium hoc idcirco
„significavi, si forte nos juvenes
„quotidiano onere interpellati
„liberemur. Nam affligimur,
„lestamur atque interpellamur. Et
„bis deinde obicitur, a nobis
„esse ipsos. Omnes conantur nos
„cere & instituere, quid faciamus
„nobis. Quod si tot haberemus
„latores, quot informatores &
„stros, satis instructi essemus, ad
„stendum exercitui rusticorum. Et
„omnia illa facienda nobis essent, quae
„nobis consulunt, regimen habitare
„essemus mirabilius etiam, quam ce-
„tus erroneum illorum, qui Zygoni

„appellantur. Iterum peto mihi abs Sæc. XVIII.
 „te ignosci. Porro quod nuper T. P. A. C. 1734.
 „ad me scripsit de Domino Osiandro,
 „ipſius doctrinam mihi non probari:
 „Fateor ſane, nullam mihi probari do-
 „ctrinam, præter quam Chriſti & Apo-
 „ſtolorum ejus. Homines ſunt, ho-
 „mines non minus hodie quam ante
 „mille annos. Verbum autem Do-
 „mini manet in æternum. Optandum
 „eſſet ipſum docuiſſe rationem aver-
 „tendæ ſeditionis, priuſquam tanta
 „hominum ſtrages fuiſſet edita. Quam-
 „quam etiam nunc bonum eſt, ipſum
 „docere, quo pacto futuræ ſit occur-
 „rendum. Faxit Deus ut hoc fiat.,,

Tanta erat innoxiarum harum Vir-
 ginum vexatio, & adeo continua &
 moleſta Prædicantium ſollicitatio, ut
 Abbatiffæ Frater præfatus Pirckhei-
 merus tam cruentam conſcientiis vim
 inferri, ſufferre haud poſſet, ac pro-
 pterea ad Philippum Melanchtonem
 has daret literas: „Senatus inter reli-
 „qua Fratres Minores a Monialium cura
 „abegit. Tulere id Moniales perquam
 „moleſte: ſed neceſſitati tandem pa-
 „tere coactæ ſunt. Ceterum quum
 „alios aſſumere vellent conſeſſores (ut
 „appellant) eoſque Sacerdotes laicos,
 „& non monachos, prohibita ſunt a
 „ſenatu, qui neminem admittere vo-

Rr 5

„luit,

Sæc. XVIII „luit, præter eos, quos ipse de
 A. C. 1734 „aut probasset. Moniales vero con-

„sionem liberam esse debere censent
 „illos, quos senatus nominavit reprobavit
 „Et profecto tales erant, ut nec
 „lubens debita mea illis manifestabat
 „Per totam igitur quadragesimam
 „hunc usque diem confessione de
 „charistia abstinere maluerunt, quæ
 „eorum hominum opera uti, quæ
 „sibi ipsis recte consulere valent.
 „misere interim Concionatores
 „ut illis verbum Dei annuntiant
 „quod illi adeo quidem contumaces
 „& arroganter fecere, ut pauperes
 „illas contumaciores potius quam
 „liores reddiderint. Vult enim
 „ille, ut nosti, persuasionibus
 „cogi vero minime. Accedit, quæ
 „concinatorum illorum facta
 „quaquam dictis quadrent. His
 „ut moniales fidem illis non adhibent
 „sed potius doctrinam eorum habent
 „suspectam, quum cernuat, eos
 „sincere ambulare, sed & verbum
 „cauponantes, privatam commo-
 „magis, quam animarum salu-
 „quærerere. Id quum vident contumace-
 „tores, se contemptos existimant
 „clamant, maledicunt, imo iniurias
 „ac omnem lapidem movent, ut con-
 „nium hominum indignationem commo-

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

„pauperulas concitare valeant, affe-
 „rentes, quum verba haud profint,
 „vi eas adigi deberi. Quasi fides vio-
 „lencia potius quam persuasione aut
 „Dei dono acquiratur. Nec surdis ho-
 „minibus fabulam cecinere; sed eo res
 „deducta est, ut quicumque miseran-
 „das illas offendere & incessere audet,
 „obsequium Deo se præstitisse arbitre-
 „tur. Idque non solum a viris agitur,
 „sed & mulieribus: & illis mulieribus,
 „quarum liberis omnem exhibuere cha-
 „ritatem. Non solum enim viris, qui
 „alios docere contendunt, seipos vero
 „minime emendant, Urbs nostra re-
 „ferta est, sed & mulieribus curiosis,
 „garrulis ac otiosis, quæ omnia potius,
 „quam domum propriam gubernare
 „satagunt. Et profecto miraculo haud
 „est absimile, quod monasterium non
 „pridem sit direptum & eversum. Ad-
 „eo infestum contra calamitosas susci-
 „tatum est odium, Quotidie igitur &
 „omni hora imminens præstolantur
 „exterminium, assiduoque timore, morte
 „etiam acerbiori conflictantur. Verum
 „an talia Christiana pietas, aut vera
 „fides, quæ sine charitate mortua est,
 „admittat, tu ipse considera. Hoc pro-
 „fecto scio, si præsens esses, ac tot
 „talesque cerneres sycophantias, illu-
 „siones, calumnias & machinationes,
 „qui-

Sæc. XVIII. „quibus misellæ illæ quotidie vexantur & oppugnantur, vix a lacryis temperares. „

Cum autem indies hæc vexationes acerbius has Moniales vexarent, Pirckheimerus earum nomine ad natum sequentem habuit orationem apologeticam, prolixiorem quidem sed memoria dignissimam: Ea tenorem!

„Tametsi, Patres conscripti, „risque res factu videatur facile „quempiam causam suam utique „justam verbis defendere, ac „innocentiam oris tueri sermo „eam tamen animi angustiam non „feras redactas esse sentimus, ut „nobis difficilius existat, quam „sensationem nostram coram vobis „facere, non quod vereamur, ne „nobis sint defutura, aut causæ „minus fidamus, sed quia jam „expertæ sumus, verba nobis non „solum haud profuisse, sed obfusca- „tiam plurimum. Etenim si libere „nos quandoque proloqui continge- „arrogantes censetur & procaces. Si „humiliter & in genua procumbentes, „tanquam simulatrices & subdole- „ridemur: Si vero penitus tacemus, „silentesque adversa tolerare conamur, „obstinatæ habemur ac pertinaces. „

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

„evenit, ut siue loquamur siue tacea-
 „mus, semper reprehensionibus ac cul-
 „pæ subjacere videamur. Ceterum
 „quum nos plane perituras cernamus,
 „saltem priusquam funditus pereamus,
 „denuo experiri cogimur, num indi-
 „gnationem vestram, sine ulla nostra
 „culpa conceptam, verbis emollire,
 „ac innocentiam nostram veritatis sub-
 „sidio tueri valeamus, ne penitus ta-
 „cendo vos contemnere, seu noxam
 „aliquam agnoscere videamur, aut
 „conscientiam nostram omni defensio-
 „ne omissa, in futurum etiam prægra-
 „vemus, semper suspicantes nos pro-
 „pria periisse taciturnitate, quum tamen
 „loquendo salvæ esse potuissemus.
 „Proinde, Patres honorandissimi, cum
 „non parvum sit calamitatum delini-
 „mentum, dolori frena relaxare, ac
 „justæ indulgere anxietati, rogamus
 „vos per Christum, ne nobis vitio ver-
 „tatur, si in rebus nostris ultimis ac
 „pene deploratis lacrymas effundamus,
 „ac pectus exoneremus suspiriis, quum
 „vix ulla major sit calamitas, quam
 „miseram esse, nec id audere profi-
 „teri, vultuque simulare hilaritatem,
 „quum animus vulnere saucius sit al-
 „tissimo. Deinde quum eam vobis
 „consuetudinem esse sciamus, ut nec
 „ultimo afficiendis supplicio audientiam
 „dene-

Sæc. XVIII. „denegetis, neque haud quaquam
 A. C. 1734. „mus alienigenæ, sed omnes civi-
 „vestrorum filiæ, in hac urbe nati-
 „educatæ, magna ex parte
 „sanguinis ac propinquitatis iure
 „junctæ, summopere precamur
 „humiliter oramus, ut & nos
 „omnique calamitatis genere
 „sas, taciti saltem ac benigne
 „velitis. Id si feceritis, plane
 „cum erit, simusne moribus
 „improbæ ac vitæ adeo scelestæ,
 „admodum adversarii nostri clam-
 „aut potius ipsi injurii ac calum-
 „referti innumeris. Etenim
 „omnibus, quæ nobis objici-
 „eam reddamus rationem, quæ
 „nestas ac Dei timore constrictas
 „virgines, nihil moramur, quin
 „viora etiam (si possibile saltem
 „patiamur mala & incommoda
 „minus, saltem hoc rogamus, ut
 „bis innocentia nostra obfit, nec
 „versariis calumniæ eorum, ut
 „mum confictæ, prosint, quum
 „mus, has nostras injurias nequaquam
 „vobis omnibus imputandas esse
 „quam pluribus summopere etiam
 „splicere: Alios vero ignorantibus
 „quam malitia errare, utpotè ab
 „versariis nostris persuasos, nihil ex-
 „crabilius esse in terris, quam virgines

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

„Deo sacras, & quæ castitatem suam
 „illibatam conservare student. Ommissis
 „igitur longioribus sermonibus, quam
 „brevissime fieri poterit, singula dilue-
 „mus objecta, ne vobis nimis molestæ
 „videamur, nobisque ipsis suspicionem
 „aliquam ob nimiam in dicendo an-
 „xietatem, ac ornatus affectationem
 „concitemus.”

„Accusationis igitur capita, quæ
 „nobis objiciuntur, hæc fere esse vi-
 „dentur. Quod sanctissimo Dei spreto
 „Evangelio in operibus nostris plus
 „quam in vera fide confidamus: Quod
 „nimium Pontifici Romano, & illius
 „tribuamus decretis, tenaciusque hu-
 „manis innitamur traditionibus: Quod
 „non, relictis monasteriis votisque
 „contemptis, ad secularem conversa-
 „tionem revertamur, ac nubamus:
 „Quibus omnibus cum appendicibus suis,
 „brevissime, vere, ac ex ordine re-
 „spondere conabimur.”

„Sub initium igitur, & quantum
 „ad contemptum Evangelii pertinere
 „videtur, nihil moramur, si vel mini-
 „mum sacræ Scripturæ contemnamus
 „apicem, quin omnium habeamur sce-
 „lestissimæ, quum plane sciamus, cre-
 „damusque firmiter, universam salutis
 „nostræ summam ab Evangelio, &
 „tam bono ac læto pendere nuntio.
 „Illud

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

„illud igitur quotidie in manibus
 „bemus, ac perlegimus, non Ger-
 „nice tantum, sed etiam latine, quæ
 „eam linguam Dei dono non fecerunt
 „vulgarem intelligamus, vitamque
 „stram omnem ad illud, tanquam
 „amuffim quandam, effingere
 „mur: Qua in re potissimum Dei
 „tiam imploramus, sine qua vitæ
 „conatus nostros nihil valere
 „quo Christi jugum suave, ac potius
 „ejus sanctam tollere, ac potius
 „Magistri vestigia portare quam
 „Ceterum nemo nobis vitio poterit
 „tere, si antiquorum & sanctissimorum
 „Doctorum interpretationi potius
 „obortæ alicui inversioni fidem
 „beamus, quum proh dolor! manifestum
 „constet, non minus diversos
 „quotidie a sancto Dei Evangelio
 „quam hominum sint mentes ac
 „mæ, tametsi Deus nequaquam
 „sit confusionis, sed pacis. Hinc
 „nium malorum ac tantarum turbationum
 „ac seditionum fomes est & excitatio
 „quum unusquisque indoctus
 „ac rudis sacræ Scripturæ inter-
 „tionem tractare audeat, illam
 „tius ad utilitatem suam & commodum
 „propriam, quam ad salutem
 „ipsius quam fidelium reliquorum,
 „aptare conatur. Ita fit, ut Christiani

„libertas, quæ plane spiritualis est, Sæc. XVIII.
 „penitus in carnis vertatur occasionem, A. C. 1734
 „delicias, & temeritatem. Testatur
 „hoc ingens utriusque sexus turba
 „nubentium & monasteria sua derelin-
 „quentium: Testatur hoc lacrymabilis
 „illa agriculturalum strages ac tragœdia,
 „nunquam satis deploranda, quam
 „impii quidam, falli ac dolosi suscita-
 „runt operarii, qui Christi & Apосто-
 „lorum personam subdole assumpse-
 „runt, rusticisque, ut quam maxime
 „insanirent, persuaserunt, potissimum
 „eos dici Evangelii defensores, ac prote-
 „ctores: tametsi nemo jam videri velit
 „tantæ calamitatis auctor extitisse.
 „Testatur demum Evangelii perversio-
 „nem, quod ex tali doctrina nullus
 „fructus pullulare cernatur; sed quod
 „omnia ruant, linguæ, disciplinæ,
 „mores, instituta sancta & salubria,
 „pax, concordia, Dei timor, omnis-
 „que proximi caritas & amor. Nec
 „mirum, quum verbis tantum Evan-
 „gelica extollatur veritas, operibus vero
 „plane deprimatur & expellatur. Fa-
 „cile enim est, verbis abundare, at
 „factis excellere, id demum operæ ac
 „laboris pretium existit. Regnum enim
 „Dei nequaquam in sermone est, sed
 „in virtute. Nec quisquis dicit, Do-
 „mine Domine, introibit in regnum
 „Hist. Eccles. Tom. LXXIV. Ss cæ-

Sæc. XVIII. „cælorum, sed qui fecerit voluntatem
 A. C. 1734. „Patris cælestis.,

„Considerate igitur, P. C. n.
 „juste ab æmulis nostris ob sancti
 „Evangelii accusamur contemp-
 „cum nihil magis ad salutem nobis
 „pertinere censeamus, quam
 „& germanam illius observatio-
 „Nemo enim despicit, quod tantum
 „veneratur, nec rejicit, quod sum-
 „studio imitari studet.,
 „Verum hic alia nobis ab adversariis
 „nostris impingitur culpa: nempe
 „licet vos, Patres conscripti, vestri
 „prædicatorem nobis, publicis expen-
 „nec parvis conduxeritis expensis
 „bum tamen Evangelicum ex ore
 „audire vel omnino contemnamus
 „minus illi animum adhibeamus
 „dem quod opipare pauperum
 „eleemosyna, nitida ejus cutis &
 „tulantia plane ostendunt. Quod
 „magnifice etiam donetur, argenti
 „ejus suppellex & cultus nequaquam
 „monasticus abunde indicat. Ceterum
 „si unquam Evangelicum seu Dei
 „prædicavit verbum, paratè san-
 „mendacii pœnas dare: nisi quod
 „Evangelium vocare voluerit, quod
 „summo Pontifici, Cæsari, Episcopis
 „sacerdotibus, monachis, ac omnibus
 „demum amarulenter, & assidue

Sæc.XVIII.
A. C. 1734.

„ledicit, ac nemini parcat, qui per-
 „versæ ejus doctrinæ minus adhærere,
 „dignum ducit. Nam quod nos vir-
 „gines fatuas ac dementes appellat,
 „eo quod vigilemus, quod psallamus, quod
 „corpora nostra jejuniis maceremus,
 „nihil nostra refert, quum ob convi-
 „cia talia potius exultemus, quam in-
 „dignemur. Quod vero illum quando-
 „que minus audiamus, aut surgentes
 „discedamus, nequaquam culpa no-
 „stra, sed perversa & detestanda ejus
 „accidit pravitate. Tam obscæna e-
 „nim & impudica ut plurimum eructat
 „verba, ut non solum virginum auribus
 „sint detestanda, sed etiam coram im-
 „pudicissimis mulieribus intoleranda
 „forent. Sed quomodo aliter loque-
 „retur, quam semper fecit? putat nos
 „adeo leves, quemadmodum moniales
 „illas, quas blandis suis verbis e mona-
 „steriis elicit, ac publice secum sub
 „chirurgi prætextu circumduxit. Nec
 „obscurum est, quid ipsam rursus ad
 „Carthusianorum monasterium impule-
 „rit. Hoc sane nemo ignorat. Herbipoli-
 „tanæ seditionis illum præcipuum au-
 „ctorem extitisse, ac miseros illos ru-
 „sticos in extremam calamitatem im-
 „pulisse, cujus rei profecto pœnas da-
 „ret, si non in tam tuto lateret asylo.
 „Talis igitur Evangelista est noster. Et

Ss 2

quid

Sæc. XVIII. „quid mirum, si ab ejus abhorreant
 A. C. 1734. „Evangelio, quum haud quaquam

„sit clamantis in deserto, sed
 „Satanæ verbum infernale, &
 „aliud conqueratur, quam quod
 „minis nec conviciis nos e monast
 „extrahere possit: quod quidem pa
 „ad nos spectat, dummodo a violen
 „tutæ remaneamus. Nam quod
 „regnum cælorum promittit,
 „primum relicto monasterio ad
 „rem vitam revertamur ac nubem
 „inferni vero tormenta comminat
 „diutius sub regulari vita perdur
 „suis id polliceatur apostatis, quæ
 „ferabiliter non solum coram
 „ignominiosas reddidit, sed proh
 „coram Deo etiam abominabile
 „Nos enim nequaquam lupi vertite
 „dimus, minus vero obtemperamus
 „etiamsi omni Philomela caneret
 „vius. „

„Ceterum fidem in nobis adverte
 „nostri requirunt, asserentes, nos
 „tius in operibus mortuis, quam
 „novitate fidei ambulare. Veram
 „juste id faciant, paucis P. C. accip
 „Nos præ omnibus & ante omnia
 „mus, quod justus ex fide vivit, &
 „quod ex operibus legis non iustific
 „mur, gratis per gratiam divinam
 „redemptionem, quæ est in Christo Jesu

„per quam remissionem præteritorum Sec. XVIII.
 „habemus peccatorum, ac ideo arbi- A. C. 1734.
 „tratur, fide justificari hominem,
 „absque operibus legis, credimusque
 „& plane novimus, quod ex fide datur
 „hæreditas, ad quam per sola opera
 „nemo pervenire potest. Ore igitur
 „confitemur, & corde credimus, quod
 „Deus filium suum Jesum Christum pro
 „redemptione humani generis in mun-
 „dum demiserit, qui nos per passionem
 „suam redemit, & morte mortem su-
 „peravit, quem & Deus a mortuis su-
 „scitavit, quo in eo sepulti cum eo
 „quoque resurgamus; quinimo & hoc
 „firmiter credimus, quod omne, quod
 „non est ex fide, hoc sit peccatum,
 „ac ideo novimus, quod infidelium sive
 „non credentium opera, utcumque
 „specie bona videantur, nequaquam ad
 „salutem sint utilia, sed solum quæ ex
 „recta fide procedunt, & charitate su-
 „scipiuntur, hæc esse quæ Deus a no-
 „bis exigit. Ceterum cum ita creda-
 „mus, num ideo in peccato manebi-
 „mus, ut gratia abundet? absit, Quum
 „enim nos peccato mortuas esse con-
 „veniat, quomodo posthac vivemus in
 „eodem? Scimus enim, quod quem-
 „admodum excitatus est Christus ex
 „mortuis per gloriam Patris, ita &
 „nos in novitate vitæ ambulare de-
 „cere,

Sæc. XVIII. „cere, ut quam minime peccatum

A. C. 1734. „mortali corpore nostro regnet, ne

„diamus illi per cupiditates eius.

„quod accommodemus nosmetipsos

„velut ex mortuis viventes. *Le*

„igitur a nobis absit, ut verbis

„jactemus, operibus vero manifeste

„contradicamus, quoniam non am

„simus sub lege, sed sub gratia.

„enim nos in libertatem assertores

„scimus, ut servæ factæ simus iustitiae

„ac ideo nos decere, ut membra

„sra præbeamus servæ justitiæ ad

„ctificationem, quum autoram

„peccati mors sit, donum autem

„vita æterna per Christum Jesum

„minum nostrum. Si igitur cum

„resurreximus, convenit, ut

„curemus, & haud quaquam

„si saltem emortuæ fuerimus, &

„nostra abscondita sit cum Christo

„Deo, ut mortificemus membra

„terrestria ab omnibus immunditiis

„postquam veterem exuimus hominem

„cum factis suis, & induimus novum

„qui renovatur ad agnitionem &

„ginem ejus, qui condidit illum in

„libertate igitur, qua Christus nos

„beravit, stare jubetur, & non

„servitutis jugo implicari, ne

„tem dare in occasionem carni, sed

„charitatem servire invicem. *Pro*

„postquam fide justificatæ & Deo re- Sæc. XVIII.
 „conciliatæ sumus per mortem filii A. C. 1734.
 „ejus, & cum essemus oleaster, in ar-
 „borem insitæ sumus fructiferam, de-
 „cet etiam, ut illa fructum ferat in
 „tempore suo. Omnis enim arbor,
 „quæ non facit fructum bonum, ex-
 „ciditur, & in ignem mittitur, & pa-
 „leam comburet ignis inextinguibilis.
 „A fructibus enim arbor cognosci-
 „scitur, nec de spinis colliguntur uvæ,
 „aut de tribulis ficus. Bona vero ar-
 „bor fructus bonos facit: Putris au-
 „tem arbor fructus malos facit. Non
 „potest arbor bona fructus malos facere,
 „neque arbor putris fructus bonos fa-
 „cere. Quapropter necessarium duci-
 „mus, ut non solum nos, sed omnes,
 „qui Christo nomina dederunt, fidem
 „non verbis tantum jactitemus, sed
 „etiam reipsa & operibus illam in no-
 „bis vivere ostendamus. Nihil enim
 „facilius, quam verbis fidem profiteri,
 „quemadmodum nihil difficilius, quam
 „illam rectis operibus exprimere. Ne-
 „quaquam enim fides ficta & mortua,
 „sed vivens ac vera a Christiano exigi-
 „tur homine, quæ non nisi per opera
 „bona ostendi potest, non quod nos ope-
 „ribus nostris, ut dictum est, justificari
 „arbitremur, sed quod jam justificati
 „nequaquam desidere otiosi, & (si
 „Ss 4 „recte

Sæc. XVIII. recte credimus) sine bonis operibus
 A. C. 1734. vivere possumus: & si non ob
 „causam opera bona faciendam
 „ob animi saltem gratitudinem
 „præstanda, quo optimo ac
 „Filioque ejus unigenito ob redemptio-
 „nem nostram & tot beneficia
 „gratias agere, & charitatem
 „nobis exhibuit, proximis etiam
 „suis retribuere possemus, cum
 „quum constat, gentilium quorundam
 „philosophos quosdam, in quibus
 „spiritus, sed carnis viguit imperium
 „eo naturali pervenisse instinctu
 „virtutis opera, honestatem
 „proximorum dilectionem, omnium
 „hujus mundi prætulere rebus
 „quum a gentilibus sit factum, magis
 „magis a nobis requiritur, quum
 „fide sumus illuminatæ & Jesu
 „sanguine a peccatis expurgatæ
 „bemur igitur, ut lux nostra
 „hominibus luceat, ut videant
 „opera nostra, glorificentque Patrem
 „nostrum, qui in cælis est: Licet
 „ex æmulis nostris negent, operibus
 „cerni posse, tanquam Salvator
 „aberraverit, dum ait: Ex fructibus
 „eorum cognoscetis eos. Verum
 „nam tam impie contra Christum
 „nam deblaterent, vestræ potius
 „dentis discernendum relinquantur